
  1201/810 

 

 
Il Ministro degli Affari Esteri 

e della Cooperazione Internazionale 

 

VISTA la legge 11 agosto 2014, n. 125, recante “Disciplina generale sulla 

cooperazione internazionale per lo sviluppo” e, in particolare, 

l’articolo 17, comma 5; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 24 settembre 2004, n. 

272, recante “Regolamento di disciplina in materia di accesso alla 

qualifica di dirigente, ai sensi dell'articolo 28, comma 5, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e, in particolare, l’articolo 4; 

 

VISTO il decreto del Ministro degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, 22 luglio 2015, n. 113, con il quale è stato approvato il 

regolamento recante “Statuto dell’Agenzia italiana per la 

cooperazione allo sviluppo” e, in particolare, l’articolo 5; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e, in particolare, gli articoli 28 e 35; 

 

VISTO  l’avviso pubblico per la selezione di candidature da sottoporre al 

Ministro per gli affari esteri e della cooperazione internazionale ai 

fini della nomina del direttore dell’Agenzia italiana per la 

cooperazione allo sviluppo, pubblicato nella Gazzetta ufficiale 

della Repubblica Italiana, quarta serie speciale, n. 9 del 3 febbraio 

2023; 

  

CONSIDERATO che entro il termine fissato dal suddetto avviso per la presentazione 

delle domande sono pervenute 50 candidature; 

 

CONSIDERATA  pertanto la necessità di nominare la commissione esaminatrice per 

la valutazione delle candidature pervenute, ai sensi dell’articolo 5, 

comma 2, del decreto del Ministro degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale 22 luglio 2015 n. 113; 

 



  

   

 

ATTESO  che, ai sensi dell’articolo 4 del decreto del Presidente della 

Repubblica 24 settembre 2004, n. 272, il presidente della 

commissione è individuato di norma tra magistrati amministrativi, 

ordinari, contabili, avvocati dello stato, dirigenti di prima fascia, 

professori di prima fascia di università pubbliche o private, 

designati nel rispetto delle norme dei rispettivi ordinamenti di 

settore; 

 

RITENUTO di nominare il presidente e i componenti effettivi e supplenti della 

commissione esaminatrice, assicurando, nel rispetto delle 

disposizioni normative vigenti, la presenza di professionalità 

diversificate e di competenze multidisciplinari; 

 

RITENUTA l’opportunità di individuare componenti anche nell’ambito delle 

organizzazioni internazionali e della società civile, in 

considerazione del ruolo centrale delle stesse nell’ambito della 

cooperazione allo sviluppo; 

 

D E C R E T A 

 

Articolo Unico 
 

1. La Commissione incaricata di esaminare e valutare le candidature pervenute a seguito 

dell’avviso pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana, quarta serie 

speciale, n. 9 del 3 febbraio 2023, e di formulare una proposta motivata al Ministro ai 

sensi dell’articolo 5, comma 2, lettera d), del decreto del Ministro degli affari esteri e 

della cooperazione internazionale 22 luglio 2015, n. 113, è composta da: 

 

1. ambasciatore Enzo Angeloni, Direttore generale per la promozione del sistema 

Paese, presidente; 

 

ministro plenipotenziario Stefano Bianchi, Vice direttore generale/Direttore 

centrale per le politiche migratorie e la mobilità internazionale presso la Direzione 

generale per gli italiani all’estero e le politiche migratorie, presidente supplente; 

 

2. professor Angelo Riccaboni, professore di prima fascia di economia aziendale, 

Università degli studi di Siena, componente; 

 

professor Francesco Fasolino, professore di prima fascia di fondamenti del diritto 

europeo presso l’Università degli studi di Salerno, componente supplente; 

 



  

   

 

3. dottor Biagio Di Terlizzi, direttore aggiunto del CIHEAM di Bari (International 

Centre for Advanced Mediterranean Agronomic Studies), componente; 

 

dottor Gherardo Casini, direttore UN/DESA - Ufficio di Roma, componente 

supplente; 

 

4. avvocato Diana Ranucci, avvocato dello Stato, componente; 

 

avvocato Agnese Soldani, avvocato dello Stato, componente supplente; 

 

5. dottoressa Daniela Fatarella, direttrice generale di “Save the Children”, 

componente.  

 

don Dante Carraro, direttore “Medici con l’Africa CUAMM”, componente 

supplente. 

 

2. Le funzioni di segretario della commissione sono svolte dal dottor Gabriel Vallin 

Frangoulis, funzionario della terza area funzionale in servizio presso la Direzione 

generale per la cooperazione allo sviluppo. La dottoressa Maura Sanetti, funzionaria della 

terza area funzionale in servizio presso la Direzione generale per le risorse e 

l’innovazione, è nominata segretaria supplente della commissione. 

 

 

Roma,     24/03/2023 


